PREFEITURADE

SAO GOTARDO

Admintitands pona Todos

2021-2024
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LEI N° 2737 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE SAO GOTARDO,
PARA CUSTEIO DAS AGOES DE MANUTENGAO DE
DESPESAS COM FOLHA DE PAGAMENTO E OBRIGAGOES
PATRONAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Povo do Municipio de Sao Gotardo, através de seus representantes, aprovou e eu, Prefeita
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica 0 Executivo Municipal autorizado a realizar remanejamento e a abrir Credito
Suplementar ao Orgamento Geral do Municipio no valor de R$ 3.929.100,00 (trés milhdes,
novecentos e vinte e nove mil e cem reais), em favor de diversas Secretarias Municipal,
com a finalidade de cobrir despesas com a folna de pagamento e obrigagdes patronais,
conforme disposto nos artigos 40 a 43 da Lei N°4.320/64.

Art. 2°. A natureza da despesa e fonte no valor constante do artigo 1° sera incorporada na
seguinte dotagéo orgamentaria:

 CcODIGD ' FONTE ~ PROGRAMACA®  FICHA MAT: == == VALOR
02.001.002.04.122.0114.21 1500 Remuneragio-do Pessoal da Secretaria 27 31.9011.00  25.000,00
05 Executiva ’ ”
02001002 04 1220174 1500  Remuneragéo do Pessoal da Secretaria 08 31901300~ 5.000,00
2105 ) ) B Executiva ) _ B - B ‘
02 001 004 027062 0114 1500 Remuneragéo do.Pessoal da Assisténcia 41 31901100 17.000,00
2111 o ) R Judiciaria _ o & L -
02 002 001 04 122 0114 1500 Remuneragao do Pessoal da Secretaria- 69 31900400 48.000,00
21186 B B o Municipal de Planejamento.e Gest ) ) I o o
02 002 001 04-122 0114 1500- Remuneragdo do Pessoal da Secretaria 70 31901100 20.000,00
2116 o . Municlpal de Planejamento e Gest o .
02.02.02.04.129.0116.2119 1500 Remuneragdo do Pessoalda 113 31.90.11.00 " 85.000,00

e I _ Coordenadoria Tributaria - R - !
02 002 002 04 129 0116 1500 Remunerago do Pessoal da 114 31901300 13.000,00
2119 ) o Coordenadoria Tributaria o o ) ] ,
02 002 003 04 122 0114 1500 Remuneracdo do pesseal.de compras, - 116 31901100 '35.000,00
2309 ) ) licitagdes e-convénios __ ) : o
02.02.04.04.122.0114.2123 1500 Remuneragdo-do Pessoal da- - 124 31.90.11.00  35.000,00
) Coordenadoria de-Gestao de Pes )

02.002 004 04 1220114 1500 Remuneragdo do Pessoal da 125 31901300 3.000,00
2123 _— o Coordenadoria de-Gestéo de Pessoas - )
02.02.04.09.271.0114.2124 1500 Pagamento deAﬁqsgntad’o@s{gﬁ Pensdes 134 31.90.01.00 56.000,00
02.02.04.09.271.0114.2124 - 1500 Pagamento dgApos__entad_oriasre;' Pensées 135 31.90.03.0707 '49.000,00
02.02.06.04.122.0114.2130 1500 Remuneracio do Pessoal-da 147 31.90.11.00  9.000,00

‘Coordenadoria de Contabilidade
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02 002 009 06 181 0107
2140 ) o

02 002 010 04 122 0114
2148 )

02002 010 04 122 0114
2148 ) ,
02.05.03.15.452.0114.2194

02.05.03.15.452.0114.2194
02.05.04.04.122.0114.2740

02 005 004 04 1220114
2740 o )
02.05.05.15.452.0114.2203

02 005 005 15 452 0114
2203 o
02 005 005 15.452 0114
2203 )
02.06.01.20.122.0114.2207

02.07.01.08.243.0110.2240

02.07.01.08.243.0110.2240

02 012 001 08 122 0114
2220 -

02 003 001 12 122 0114
2150

02 003 001 12 1226714

2150 _ ,
02 010 001 10301 0112
2242 - ~
02 010 001 10 301 0412
2242 -
02 010 001 10 301.0112:2

02 010 001 10301 01122 ~

02010 001 10301 0112
2242 S
02 010 001 10 301 0412
2320 N

02 010 001 10.301 0112
2320

02 010 001 10301 0112
2320 -

02 010 001 10301 0112
2320 B
02 010 001 10.301 0112
2340 N
02 010 001 10 301 0112
2340 ,

02 010 001 10 301 0112
2340

1500

4500 ©

1500

1500
1500

1500

1500

1500

1500
—
1500
1500
1500
1500
1500
1500
" 1500
1621

1500

1621

" 1621

21

1500

1621
e
1500

1621

1621
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Remuneragéo ‘Convenio-com a Policia
Civil

~Remuneragao do. Pessoal do Setor'de =

Logistica-
Remuneragéo do Pessoal do Setor de

Logistica

Remuneragéo do Pessoal de Servicos
Urbanos

‘Remuneragdo do Pessoal de Serwgos

Urbanos

Remuneragio Pessoal dos Setores. da
Maquinas, Transporte &

Remuneragdo Pessoal dos Setores de

Magquinas, Transporte-e =~ -
Remuneragdo-do Pessocal da Limpaza
Publica

7 Remuneraﬁéo do Pessoal dal Lsmpeza
‘Publica

'Remunera:;ad do Pessoal da lepeza

Publica

Remuneragio da Pessoat da Secretana

Municipal de Desenv.

Manutengao das Atwldades do Conselho

Tutelar

Manutengao das Atlwdades do Conselho
~ Tutelar - )
Remuneragédo do- Pessoal da Secretana
 Municipal de Desenvolvimento Soc
Remuneraoao do Pessoal Admmlstra’uvo
" da Educagao_
Remuneragéo do- PessoalAdmmustratwo
da Educagéo

Manutengéo.das Estratéglas Saude da

_'Fam:[la.fAtenc,'éo Bésica

Manutengéo das Estratégias-Salde da
Familia/Atengdo Basica

Manutengao das- Estratégias Saude da 7

Familia/Ateng@oBasica )
Manutengdo-das Estratégias Salde- da
Famllia/Aten¢&o.Bésica

Manutengdo das Estratégias Saude da
Familia/Atengdo-Bésica

Manutencao das Estratégia Satde da
Familia/ESB - Salide Bucal

‘Manutencéo das Estratégia Saude da

‘Familia/ESB - Satide Blical
Manutengao das Estratégia Saude da

“Famllia/ESB - Satude ‘Bucal
‘Manuten¢io-das Estratégia Saude da

Famllia/ESB. - Satde Bucal

Manutencao das Estratégia Salde da
Familia/PACS

Manutengao das Estratégia Saude da
Familia/PACS

Manutengao das Estratégia Satde da
Familia/PACS -

2021-2024

179, 31900400

" 197 31901300

582 31:90.04.00

196 31901100

584 31.90.13.00

600 31.80.11.00

601 31901300

619 31.90.04.00

621 31901300

620 31904100

642 31.90.11.00

725 31.90.04.00

726 31.90.13.00

1144 31901100

204 31900100

i 205 31960400
831 31900400
831 31900400

832 31901100

832 31901100

833 31901300

842 31900400

843 31901100

844 31901300

851 31900400
851 31900400

852 31901100

843 31001100

5.000,00

"~ 22.000,00

1.600,00
20.000,00-

54.000,00

-150.000,00

30.000,00
22.000,00
10.000,00

10.000,00

© 40.000,00

16.000,00
"4.000,00

6.000,00

122.000,00

5.000,00

301.000,00

310.000,00

117.000.00
120.000,00

'96.000,00

 62.000,00

39.500,00
40.000,00
23.000,00

160.000,00

© 200.000,00

4.000,00
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02 010 001 10 301 012
2340

- 02010 001 10 301 o112

2420 -
02 010 001 10 301 0112
2420
02010001103010112
2420

02 010 001 10 301 0112

2741

02 610 001 10 301 0112
2741

02 010 001 10 301 0112
2741

02 010 002 10 3020112

2249 B
02 010 002 10 302 0112
2249

02 040 002 10 3020112

2249

02 010 002 10 3020112

2249

"02 010 002 10 302 0712

2252

02.10.062.10.302.0112.2252

02010 002 10 302 0112
2252

02 010 002 10 302 0412
2258

02 010002 10 302 0112

2258
02 010 002 10302 0112
2368

02.10.02.10.302.0112.2258

102.10.02.10.302.0112.2258

02 010 002 10.302 0112

2358
02010 002 10 3020112
2358

2358
02 010 002 10 3020112
2368

02.10.02.10.302.0112.2559

02 010 002 10 302 0112
2559 B

02 010 002 10 302 0112
2559 o

02 010 002 10302 0112
2559
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1621

1500
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Manutengao das Estratégia Satde da

Familia/PACS
Manter a. .Academia de Saude )

Manter a Academia de Satde.

Manter a Academia deHSaadQ'

Manut das Estratégia Satde "

) ~ Famflia/Equipe Multiprofissional
1621

Manut das Eétrategia Saudé

‘Manut das Estratégia Saude

-Famrlﬂa_lEqUIpe Multiprofissional-
Manutengéo do Laboratério Municipal

‘Manutengdo do Laboratério Municipal

Manutengao do Laboratério Municipal -
Manutengao do Laboratério Municipal

Manutencao das Atividades.de
Assisténcia-de Média
Especialidade/Manter
Manutengdo das Au\ndades.de
Asslisténcia de Média Especuah

‘Manutengao das Atividades. de o

Assisténcia de Média
Especialidade/Manter

Manutengao. das Atividades do Programa

de-Atendimento ao P

Manutengéo das Atmdades do. Programa )
 de Atendimento ao.P _

Manutengéo das Atividades “do Programa 7
de:Atendimento.ao Paciente Fora_.

Manutengdo das Atividades-do Pro_g'rarna
de Atendimento ao Paciente Fora
Manutengdo das.Atividades-da
Fisioterapia

Manutengdo-das Atividades da
Fisioterapia

Manutengio-das: Atlv:dades da

) B 'F15|oterapta
1621

Manutengdo das Atwldades da
Fisioterapia

‘Manutengao do CAPS'(CeriiFJ de Atengdo.
_PSIGOSSOCIal)

Manutengao do Pronto Atendimento
Manutengdo-do Pronto Atendimento-

Manutengao do Pronto Atendimento

7'5'53 ‘31901300
857 31900400
857 31900400
858 31901300

878 31900400

878 31900400

" 880 31901300
894 31900400
895 31901100
896 31901300
" 896 31901300

903 31900400

904 31.90.11.00

“g05 31901300

913 31.90.04.00

914 31.90.11.00

" 915 31901300

915 31901300
923 31900400
924 31901100

924 31907100

925 31901300

" 931 31901100

" 962 31901100

963 31901300

963 31901300

aogotardo.mg.gov.br

961 31.90.04.00

47.000,00

" 3.500,00

3.500,00

'1.000,00

~58.000,00

© 60.000,00

15.000,00

22.000,00

12.000,00
17.000,00

25.000,00

' 50.000,00

40.000,00

" 20.000,00°

40.000,00

© 20.000,00

6.500,00

"~ 45.000,00
©20.000,00

'23.000,00

55.000,00

"15.000,00
' 5.000.00

'95.000,00

40.000,00

1,500,00

35.000,00
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02 010 002 10 302 0112
2742

02 010 002 10302 0112
2742

02 010 002 10 302 0112
2742

02 016003 10 304 0112
2257

02 010 003 10 305 0112
2436
02010 003 10 305 0112
2436 . -
02 010 003 10 305 0112
2436 o
02 010 003 10 3050112
2436

02 010 004 10 303 0112
2183

02 010 004 10 303 0112
2183 o
02 010 004 10303 0112
2183
02010 004 10 303.0112
2262

02 040 004 10 3030112
2262

02 010 004 10 303 0112
2262 _
92010004103030112
2262

02.10.05.10.122:0112.2176

02.10.05.10.122.0112.2176

02 010005 10 122 0112
2176

02.12.01.08.242.0110.2711

02.12.01.08.242.0110.2711

02.12. 01.68. 243.0110.2393

02.12.01.08.243.0110.2393

02.12.01.08.244.0110.2350

02 012 001 08.244 0110
2361

02.12.01.08.244.0110.2361
02.12.01. 08.244.0110.2361

1621

= ‘1;21 =

1500

1621

1500

‘Manutengao do Hospital
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‘Manutencéo do Hospital

Manutengao do Hospital

WMaﬁu‘;eﬁ.t;éb:das_At'ividades da \Liéﬂéncia 3

Sanitaria

Manut. das Ativ. da Vigllanma
Epidemialéglca e V|g|léncua Ambtentai

Manut. das Ativ. da Vlgliénma

Epidemiolégica e Vigilancia-Ambiental '

Manut. das Ativ. da V]giléncia
Epldemsologlca e Vlg|lancsa ‘Ambiental

Manutencdo das Atividades do Programa o

Farmacia Verde

1660

1660

1660

1660 -

1660

" 1660 -
1660

—“Manutem;an;das.Atlwdades daSecretaria
_ de Salde

:de Saude

jv]anut_engao dq CREAS F’FME}-II

Manutengdo das Atividades do Prograrna

) _Farmécla Verde

‘Manutengéo das Atlwdades do Programa
‘Farmécia Verde

Manutengao das Atividades do Programa
de-Assisténcia Farmacéutica-Mun

" ‘Manutengéo-das Atividades do Programa

-de Assisténcia Farmacéutica Mun_

Manutengio das Atwldades”‘da Secretana

de Saude )
Servigos de Acolhlmento Resndenma

Inclusiva

Servigos de-Acolhimento Residéncia
Inclusiva

Servigos. de Convwenc:a e Fortalemrnento '
~ de Vinculos

o

Servigos:de Convwéncna e Fortalecsmente
de Vinculos __

Implantagdo-e Manutengao do CR’AS e
‘PAIF

Manutengdo do CREAS - PFMC il

=

TEOaTEAZL

2021-2024

Manutencio das Atividades do Programa
de Assisténcia‘FarmacéuticaMun i

" Manutengao das Atividades do-Programa
de Assisténcia Farmacéutica Mun_

9"&7

988

989

1034

1034

1035

1042

f 1043

N 1‘.044

1142

1143

1152

1153

ET

14T

1185
1186

31900400
31901100
31901300
31901100
31900400
31900400
31901100

31901300

31900400
31900400

o e

31900400

31901100

31901100

31901300

31.90.04.00
31.90.11.00

31901300

31.90.04.00

31.90.11.00-

31.90.41.00

31.90.13.00

31.90.04.00

31900400

31.90.11.00 _
31.80.13.00

215.000,00
'80.000,00
48.000,00
5.000,00
20.000,00
60.000,00
25.000,00
©20.000,00
2.500.00
15.000,00
~10.000,00
5.000,00

© 12.000,00
~ 15.000,00
~ 5.000,00
" 25.000,00
""" 60.000,00
"20.000,00
©39.000,00
" 15.000,00
4.000,00

" 2.500,00
55.000,00
13.000,00

18.000,00
5.000.00
3.929.100,00
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Parégrafo unico. Fica o Poder Executivo autorizado promover as alteragdes necessarias para
compatibilizagdo ao PPA e LDO, nos termos do art. 16, § 1°, incisos | e Il da Lei Complementar

n°. 101/00.

Art. 3°. Para fazer face as despesas do artigo 2°, fica o Executivo Municipal autorizado a
utilizar Superavit Financeiro na fonte 2621 - Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual no valor de R$ 2.050.500,00 (dois milhées, cinquenta
mil e quinhentos reais) e por anulagdo, por decreto, conforme disposto no inciso Il do §1°
do art. 43 da Lei Federal n°® 4.320/64, no valor de R$1.878.600,00 (um milh&o, oitocentos e
setenta e oito mil e seiscentos reais) das seguintes dotagdes:

eleloi(cTe]

02 001 001 04 122°0114 2108 1

02 602001 04 122 0114.2116

02 002009 06 181 0107 2140 %

02 005001 04 122 0114 2188 1

02 005 001 04 122 0114 2188

02 003 602 12 365 0114 2155. 1

02 012 001 08 2440110 2350

02 012 001 08 244 01102361

.02 012 001 08 244 0110 2361 1

02.012 001 08244 0110 2350

02 012 001 08 244 0410 9350.

02072001 08 2420110 2711
02012001 08 243.0110 2393 .
02 012 001 08 244.0110 2621
02 012 001 08.244 01102743 -

02 010 002 %0'302?0\1.-1’2\2252 .

92 010 002 10.302 0112 2252,

{500 Remuneragio do-Pessoal do.Gabinete da. 1 319071900  18.000,00
© Prefeita- T R -
1500 Remuneragéo do-Pessoal-da Secretaria 71 318901300 40.000,80
_ Municipal de Planejamento-e Gestao _ e e _
1500 Remuneragdo Convenio com.a Policia 181 31901300 20.000,00

~ Civil _
1500 Remuneragio do-Pessoal-da Secretaria . 491 31900400 £0.000,00
__ Municipal de Desenvolvimento Urb - s
1500 Remuneragio doPessoal de Servigos _ _ 583 31901100 180.000,00 -
_ - .Urbanes ) P o e L
1500 ‘Remuneragdo do-Pessoal'da Secretaria 493 ~ 319013000  36.000,00
_ . Municipal de Desenvolvimento Urb ) o o o o ]
1500 Remuneragdo de Pessoal-da.Educagdo 342 31907100 103.600,00
nfantil . ] o e - .
1500 Implantacdo e Manutengéo do CRAS e U172 31901100 60.000,00
PAIF I o o —
1500 Manutengdodo CREAS - PFMC-Il 1184- 31900400 50.000,00
1500 Manutencdo do CREAS - PEMGC-Il 1185 31901100  100.000,00
1-50Q,;Manutangéoﬂo-CRE-AS;'- PFMC-I- 1188 31901300 . 20.000,00
1500 Implantagio e Manutengdo do CRAS e 1173 31901300 20.000,00
_ PAF I o _
1500 Implantagdo e Manutengdo do CRAS.e 1171 31900400 95.000,00
_. PAF . . S o
1500  Servigos de Acolhimento Residéncia 1142 31900400  25.000,00-
~ dncusia - - ,
1500~ .Servicos de Convivéncia e Fortalecimento 1152 31901100 20.000,00
. __deVingulos . __ _  _ T o
1500 .CENTRO DE ACOLHIMENTO: 4209 T 34900400 60.000,00

~  PROGRAMAGAO ~

" PROTECAO E DIGNIDADE _

‘Manutengdo do IGD PAB Programa

Auxilio-Braslil L . ,

Manutengio das Atividades de 903

Assisténcia de Média

Especialidade/Manter e o s -

Manutengdo das.Atividades de 904

Assisténcia de Média ~

Especialidade/Manter .
913

de-Atendimento.ao-Paciente Fora

217

CINATIE

31900400

31901100

31900400

31901100

16.000,00

100.000,00
130.000:00

80.000,00
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02 010 002 10 302:0112 2742 1500 Manutengéo do Hospital L 088 31901100 180.000,00
02 010 003 10 304 0112 2257 1500 Manutengdo-das Atividades da Vigilancia 1001 31901100 110.000,00

L ) . - ‘Sanitaria’ i o e e e o .
02 010 005 10 12201122176 1500 Manutengdo das Atividades.da:Secretaria. 1043 31901100 160.000,00
o - deSaude o o , _
02 010 005 10 122 0112 2176 1500 ‘Manulengdo das Atividades da Secretaria 1042 31900400 © 20.000,00
o . - __ deSadde. , o . .
02010.003 10 304 01122257 1500 Manutengio das:Atividades da Vigilancia 1082 31901300 25.000,00
L o _ Sanitaria : oy o 3 s o . —
02 010,003 10 304 01122257 ~ 1500 Manutengao das Atividades da Vigilancia 1000 31900400 25,000,00
B _ N _ Sanitaria . _ .
02010002 1030201122559 1500 Manutencéo do Pronto Atendimento 961 = 319800400  _ 79.500,00
02 012 001 08244 01102621 1660 CENTRODE ACOLHIMENTO: 1209; 31900400 151.500,00
. PROTEGAOQ E DIGNIDADE. ™ Z N e
ShaTe B BT AL ' 1.,878.600,00]

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Sdo Gotardo, 23 de novembro de 2023.

DENISE ABADIA

. DENISE ABADIA PEREIRA

PEREIRA 7 “OLIVEIRA:78761310697
OLIVEIRA:7876131 9_597-03605: 2023.11.23 15:36:10

-03'00"

i Assinado de forma digital por

DENISE ABADIA PEREIRA OLIVEIRA

PREFEITA MUNICIPAL
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